1/1

EDITAL Nº 132/2026

REGULAMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL E TABELA DE TAXAS E PREÇOS

PARA 2026

ATUALIZAÇÃO DE VALORES EM FUNÇÃO DO ÍNDICE DE PREÇOS NO CONSUMIDOR

REPORTADO A SETEMBRO DE 2025 E PUBLICADO PELO INSTITUTO NACIONAL DE

ESTATÍSTICA

FERNANDO PAULO FERREIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE

XIRA

TORNA PÚBLICO, em cumprimento do disposto no nº 1, do artigo 56º, do Anexo I, da

Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, que a Assembleia Municipal,

na sua sessão ordinária e pública de 18 de fevereiro de 2026, sob proposta da Câmara

Municipal, aprovada na sua reunião extraordinária e pública de 27 de janeiro de 2026,

deliberou, nos termos da alínea b), do nº 1, do artigo 25º, do Anexo I da referida Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro, que aprovou e consagrou o Regime Jurídico das

Autarquias Locais, aprovar o Regulamento Administrativo Municipal e Tabela de Taxas

e Preços para 2026, sem alteração ao regulamento, com atualização dos valores das

taxas e preços em função do Índice de Preços no Consumidor, publicado pelo Instituto

Nacional de Estatística, taxa de variação média dos últimos 12 meses, com referência

a setembro de 2025, de 2,4%, nos termos dos nºs 1, 2 e 3, do artigo 6º do referido

regulamento administrativo.

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos locais do costume e publicitado no sítio do município na Internet.

E eu,                                                                                    , Diretor do

Departamento de Gestão Administrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Concelho de Vila Franca de Xira, 20 de fevereiro de 2026

O Presidente da Câmara Municipal,

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

2026,07,I,ED,132   20-02-2026

		2026-02-20T17:43:55+0000

		2026-02-22T00:30:24+0000